DISTINCTIO XXV.

Quest. 1. Vtrum pœna Canonica impediatur à susceptione, & collatione Ordinû? 552

2. An sexus muliebris, aut ætas puerilis impediatur susceptionem Ordinum? 568

DISTINCTIO XXVI.

Quest. vnic. Vtrum matrimonium fuerit immediate institutum à Deo? 574

DISTINCTIO XXVII.

Quest. 1. Vtrum conuenienter dicatur matrimonium viri, mulierisque coniunctio maritalis, inter legitimas personas vitam insolubilem reddens? 606

2. Vtrum consensus expressus per verba sit causa sufficiens matrimonij? 607

DISTINCTIO XXVIII.

Quest. vnic. Vtrum solus consensus de præfenti expressus verbis causet matrimonium? 610

† 2 DISTIN

illa limitatio, ampliatio, forma, solemnitas ex-
pediat, quæ lege naturali non præscribuntur,
aut etiam lege diuina: in hoc autem iudicio
secreto congruit omnia fuisse præscripta
ex diuina institutione, ac proinde ad certam
formam absoluendi reum ligari Ministrum, per
quam certius constat pœnitenti se manere ab-
solutum, & hæc forma est verbalis, vt patet
ex dictis.

22
Ad secundum, negatur maior, & paritas inter
confessionem & absolutionem, quantum
ad propositum casum: quia confessio requiritur
ad informationem Iudicis, & regulariter
quidem verbalis; in casu autem æquiuale-
ns prout status peccatoris permittit. Hanc
interpretationem diuinæ institutionis habemus
ex Canonibus, & praxi Ecclesiæ, vt suo loco
mox videbitur: non ita verò extendendi
similem modum ad absolutionem. Secundò, est
& alia congruentia, quia confessio se habet
ex parte materiæ, quæ non necessàriò requirit
tantam in significando limitationem, sicut
& forma Sacramenti. Tertio, casus ille pœ-
nitentis quoad confessionem per signa æqui-
ualentia, est ordinarius, & frequenter currens:
vnde congruebat diuinæ bonitati, & fini in-
stitutionis huius Sacramenti talem compre-
hendere, non ita casum de Sacerdote muto,
qui est magis speculatiuus, quàm practicus.
Vnde sumi potest argumentum ad oppositum:
quia si pœnitens formare potest verba hic, &
nunc, & informare in specie confessarium,
tenetur confiteri verbaliter, & integrè, seclu-
so alio impedimento, quod frequenter acci-
dere potest: sed ex parte Sacerdotis, quantum
ad ministerium Sacramenti per formam ver-
balem, nullum est regulare impedimentum: ergo
tenetur.

23
Ad tertium, quantumuis regulæ generales non
comprehendunt casus particulares quandoque:
tamen non patiuntur etiam exceptionem, nisi
subsit fundamentum excipiendi: quod in pro-
posito non suppetit, neque ex natura actus
iudicialis, neque ex interpretatione, aut vsu
Ecclesiæ; neque ex necessitate aliqua institu-
tionis quæ comprehendi debuit: non enim
omnis solemnitas lege humana inducta ad
actum iudicalem trahi potest ad hoc Sacra-
mentum: sed illa sola, quæ requiritur essen-
tialiter ad actum iudicalem in genere, & quod
sit potestas, & scientia in iudice, quod sit
reus, & informatio, seu accusatio præuia ad
sententiam; quod sit etiam dolor de peccato,
quæ poena præscripta est, & ordinata pro con-
grua satisfactione à principali iudice, & le-
gislatore independentè à voluntate commis-
sarij, aut delegati inferioris, de qua cognoscere
tantum potest, tanquam de cautione lege præ-
mittenda ad reconciliationem dandam, & sol-
uendum reum.

Accedit præterea hoc iudicium esse sacra-
mentale, in quo debet saluari communis mo-
dus institutionis Sacramenti nouæ legis in
forma verbali, cui non derogat quòd sit in
forma iudiciali institutum. Neque valet instan-
tia de matrimonio, quod contrahi potest sine
verbis per sola signa æquivalentia, & expri-
mentia consensum mutuum, verbis gratiâ, in-
ter mutos: quia matrimonium primum insti-
tutum est in forma contractus legitimi, ad
Scoti oper. Tom. IX.

quem talis modus contrahendi sufficit, cui non
derogat quòd fuerit eleuatus ad naturam Sa-
cramenti. Deinde iniri potuit, & potest in-
ter mutos, vt dixi, qui nequeant formare ver-
ba; cùm institutum sit ad propagationem natu-
ræ, & generandos filios legitime: ideòque
comprehendit omnes ex natura sua capaces
contractus; & obligationis mutue, quæ sit
per ipsos contrahentes, ideòque non expe-
diebat restringi ad verba: non ita pœni-
tentia.

Ex quibus patet oppositam sententiam in
praxi saltem non esse tolerabilem: sed quid?
esset condemnandus, qui ad Sacerdotem mu-
tum recurreret in eo casu, cuique confiteretur?
Responderetur non esse condemnandum si cau-
sa confusionis sui, instructionis, & reueren-
tiæ potestatis, quam is habet absoluendi, licet
sit ligata ex defectu, id faciat, & ad excitan-
dam in se maiorem confusionem de pecca-
tis commissis, ac dolorem: quamuis pitem ad
effectum absolutionis, & sacramentalis con-
fessionis recursum esse nullum: aut certè val-
dè dubium. Caterùm, quia graues Theologi
docent contrarium, in eo casu iudicarem ten-
tandum esse quod fieri posset. Cetera com-
mittenda diuinæ misericordiæ: quia in cau-
sa salutis præstare expedit, quiddam fieri po-
test, & quamuis regulariter absolutio per signa
non valet: tamen in eo casu præsumendum
est de diuina misericordia: quæ facienti quod
in se est, inclinatur: ita tamen approbandus
esset talis recursus, vt etiam peccator con-
etur, quantum potest, habere contritionem per-
fectam: quia medium certum pro incerta non
est deserendum in vltima necessitate salutis.
Sæpè etiam Theologi in similibus quoad ne-
cessitatem Baptismi, consulunt faciendum quòd
pro opportunitate, & necessitate baptizari fi-
eri potest, cetera committendo diuinæ miseri-
cordiæ: vt patet in casu de infante moribun-
do in partu, quando aliqua pars principalis
eius non apparet, baptizandam docent il-
lam, quæ apparet qualiscumque sit: ita in iis
quæ sunt salutis, secluso periculo erroris, etiam
media incerta applicanda sunt diuinam miseri-
cordiam sollicitando, non derelinquenda. Sæ-
pissimè enim fides obtinet, quod aliàs facul-
tati subtrahitur, & Deus supra regulas ordi-
narias subuenit indigentibus. Caterùm con-
fessio ex integro iteanda esset habitâ copiâ
alterius.

Sed quid, an ex illa confessione facta muto
oriretur sigillum? Responderetur affirmatiuè:
quamuis enim absolutio data fortè non esset
valida: tamen non ex absolutione oritur sigil-
lum, sed ex ipsa confessione facta, maxi-
mè ministro habenti potestatem, & qui co-
gnouit de causa, & ex impedimento tantum,
nequit formare sententiam: vnde non in hoc
sensu negauit supra confessionem hanc esse sa-
cramentalem? Sed quia non informaretur for-
ma debita: confessio namque facta Sacer-
doti etiam non habenti potestatem, vel non
valenti absoluere, perinde inducit obligatio-
nem sigilli.

e Sufficit quòd exprimaturs actus sententiæ ab-
soluentis, &c. Quidam apud S. Thom. opusc. 22.
cap. 1. dicunt sufficere deprecatiuam formam,
neque multum abhorre D. Bonau. ab ea sen-
tentia

Ad secundum.
Disparitas
inter confes-
sionem, & ver-
ba.

Confessio per
signa valet.

Casus ordi-
narius lege
comprehendi-
tur.

Ad tertium.

Requisita ad
iudicium pœ-
nitentiale.

Excluditur
instantia de
matrimonio.

24

Recursus ad
Sacerdotem
mutum lici-
tus.

In necessitate
salutis dubia
etiam reme-
dia non sunt
contemnenda.

25

Ex confes-
sione facta mu-
to oritur si-
gillum.

26

rentia in d. 18. 1. p. d. art. 2. q. 1. Alensem 4. p. q. 2. 1. membr. 1. cenfet Valquez. S. Thomas autem q. 84. artic. 3. ad 1. & 2. dicit debere esse indicatiam, non deprecatiam.

Prima conclusio.
Deprecatiuus
modus non
sufficit.

Prima conclusio. Modus deprecatiuus non sufficit ad hoc Sacramentum: probatur, quia si modus deprecatiuus sufficeret, iam sufficiens forma essent preces, quas præmittit Sacerdos ante absolutionem, *Miserere tui, &c.* Trident. autem *sess. 14. cap. 3.* definit absolutionem consistere in illis Ministri verbis, *Absoluo te, &c.* præferas autem preces non spectare ad essentiam formæ: ergo, &c. Obijcies, in Sacramento extremæ Vnctionis data est potestas remittendi peccata, cuius forma perficitur per modum deprecatiuum: ergo simile in proposito. Item, Apostoli habebant potestatem sanandi infirmos, & faciendi miracula, quæ aliquando deprecatiuè, aliquando per modum imperij utebantur, vt Act. 3. *Surge, & ambula.* Respondent ad hoc quidam Thomistæ, in Sacramentis fuisse collatam potestatem Physicam, non ita Apostolis ad sanandum: sed hoc nihil est, quia non soluit argumentum de extrema Vnctione, quod est Sacramentum: neque doctrina illa vera est. Respondetur ergo traditionem Ecclesiæ sufficere ad interpretandam institutionem Christi: talis autem est efficacia, & forma signi practici sacramentalis, qualem Christus instituit; quia neque Ecclesia errare potest, neque Sacramentorum substantiam mutare, vt supponit Trident. *sess. 21. cap. 2.* & definit omnia à Christo instituta *sess. 7. can. 1.* de Sacramentis in genere: & simpliciter est de fide: quia iuxta Paulum, *Fundamentum aliud nemo ponere potest, &c.* quod sicut de fide ita de Sacramentis intelligendum est, quibus Christus merita suæ passionis applicuit.

27
Secunda conclusio.
Forma debet
exprimere potestatem iudicariam.

Secundò probatur ex præmissis: hoc Sacramentum est per modum iudicij, & tribunalis, quod exerceri debet per potestatem iudicariam concessam Ministris, quæ supponit necessaria ad actum iudicalem, vt accusationem, & informationem rei, ac cognitionem integram causæ, in qua Sacerdos est arbiter inter Deum & peccatorem: & idè definit Concilium absolutionem debere esse actum iudicalem, id est, per modum sententiæ datæ: sed hoc repugnat fieri in forma deprecatiua, quæ non est manifestatio potestatis iudicariæ deprecantis, sed postulatio & supplicatio: ergo, &c.

Ad confirmationem facit, quòd in Ministro huius Sacramenti debeat esse iurisdictio ordinata, vel delegata quoad reum, vt definiunt Florent. & Trident. vnde sicut non omnis potestas conficiendi Sacramentum, aut conferendi effectum eius est iudicaria, idè non necessariò exerceri debet vniformiter, aut vna in forma alterius.

28
Secunda conclusio.
Non requiritur
ut sit indicatiam.

Secunda conclusio. non est de necessitate huius formæ, vt sit indicatiua: sed sufficit quicumque modus exprimentis actum iudicalem, & exercitium potestatis remittendi peccata auctoritatiuè: ita Doctor in litera, quem sequitur Gabriel q. 2. art. 1. no. 1. Rosella, verb. *Absolutio.* Valquez 3. part. quæst. 84. art. 3. dub. 3. Reprehendunt hanc sententiam, Sotus d. 14. art. 3. q. 1. Caicetan. in *Dinam Thomam*: sed nihil proferunt responsione dignum: nam quòd Tridentin. &

Florent. definiant formam consistere in illis verbis, *Ego te absoluo, &c.* id intelligendum est quantum ad sufficientiam, non autem indiuisibilitatem: tanquam si æquiualens non sufficeret, vt remittantur tibi peccata, &c. *absolueris, impendo tibi Sacramentum absolutionis*, quas oronas ipsi aduersarij admittunt æquiuales: quare ergo à simili alia formæ non essent æquiuales, quæ sufficiunt ad actum iudicalem exprimentum, & perficiendum, prout à iudice in reum fertur sententia, vt, *inbeo te absolutum, &c. do tibi reconciliationem, places te esse absolutum, vado liber, & in pace; dimittantur tibi peccata.*

Probatur itaque conclusio ex dictis: quia nequè ex doctrina tradita de hoc Sacramentum, nequè aliunde colligi potest quidquam ad ipsum requiri, nisi quod sufficit ad actum iudicalem, & formam iudicij in foro secreto; vnde iestè Doctor loco citato, asserit doctrinam de Sacramento penitentiae subordinari doctrinæ de iudiciis, & sententiis: & Tridentinum argumèto petito ex eadem doctrina probat differentiam Baptismi, & Penitentiae, necessitatem confessionis, formamque absolutionis esse actum iudicalem. Quòd verò peratur retractatio peccati, seu dispositio in reo, non variat formam iudicij: quia talis requiritur in genere ad remissionem peccati personalis, etiam in Baptismo, & in aliis Sacramentis, quæ per accidens faciunt de attrito contritum: vel quando etiam extra Sacramentum sic remissio per charitatem, aut contritionem perfectam: iuxta illud Zachariæ 1. *Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos;* & declarat Trident. *sess. 6. cap. 5.* exordium iustificationis esse ab ea uocatione, qua peccatores nullis eorum existentibus meritis ad conuertendum se vocantur: quod vniuersaliter verum est sine penitentia, siue in alio Sacramento, siue extra omne Sacramentum: sicut iustificatio: talis ergo uocatio, seu preparatio, non est speciale quid sacramento penitentiae proprium: vnde idem Trident. *sess. 14. cap. 1.* dicit penitentiam ad impetrandam peccatorum veniam fuisse quouis tempore necessariam: reliqua autem, quæ includuntur, spectant ad tribunal penitentiae tanquam omnino propria.

Hinc ergo sic argumentor: argumentum à forma iudicij sumptum valet in foro penitentiae, vel non? si primum: ergo modus exercendi formam iudicalem verbis expressus, quicumque sufficit. Patet consequentia, quia per illum exercetur sufficienter potestas iudicaria in quantum requiritur ex parte iudicis, ex parte Ecclesiæ, ex parte rei: ex parte iudicis, quia sufficienter exprimitur sententia, & voluntas definitiua eius per talem formam: ex parte rei, quia ligatur, vel absoluitur sufficienter: ex parte Ecclesiæ, quia aliud non postulat: vnde qui dicunt hanc formam non esse declaratiuam, vel Sacerdotes Evangelicos non declarare, sed iudicare ligatum, vel absolutum reum, non videntur rationabiliter repugnare prædictæ conclusioni. Si autem dicatur alterum, quod superius assumptum est; nempe non valere argumentum à forma iudicij sumptum in hoc foro, condemnat huc processum doctrinalem Tridentinum, tam de absolutione, quam de confessione, Ministro, & satisfactione: ipsi ergo incumbit ostendendum ex qua ratione peculiari

29
Probatio conclusio.

30

peculiari huius Sacramenti repugnet proposito conclusio institutioni Christi.

31 *F Communiter tamen ista verba sunt apud: Ego te absolvo: quæcumque alia præmittantur, v. l. consequuntur, &c.*

Forma sufficienti.
Sententia Paludani, de verbis essentialibus formæ.

Hic tradit formam, quæ est in usu Ecclesiæ Latinæ, indicans periculi formam essentialiter in illis: *Ego te absolvo.* Paludanus in 4. d. 12. quæst. 3. docet illa verba à peccatis esse de essentiali formæ: & probati potest ex Florentino: dum enim assignat formam huius Sacramenti, dicit; *Ego te absolvo, & cætera, esse formam: cum ergo addatur, & cætera, infinuatur sequentia: quoad aliqua saltem, esse de essentiali formæ.* Idem habet Trident. sess. 14. cap. 3. Durandus in 4. d. 12. dicit debere exprimi in forma antè, vel post authoritas principalis absoluentis, per invocationem Trinitatis, sicut in Baptismo; in Baptismo autem id pertinet ad essentialiam formæ: ergo & in penitentia à paritate.

Sententia Durandi.

Tertis sententia.

Tertio, quidam apud Vasquez dicunt dicta verba à peccatis spectare ad substantiam tantum, non verò ad essentialiam formæ. Ratio est, quia per talia determinatur sensus essentialis formæ: qui immutari potest à Ministro per additionem alicuius particulæ repugnantis: ipse autem Vasquez asserit dub. 4. quando eiusmodi verba adduntur, esse de essentiali formæ: quando autem subtrahuntur, manere formam sufficientem.

Sententia Vasquez.

32

Sententia Doctoris probantis.

Conclusio Doctoris tenenda, ad veritatem huius formæ sufficienti illa verba, *te absolvo, &c.* quam tenet Vasquez, Sylvest. Caiet. verb. *Absolvo* in Summa. Sol. loco citato in precedenti quæstione d. 14. quæst. 1. art. 3. Ratio patet ex precedentibus. Sufficiunt verba ad hanc formam, quæ faciunt ad actum iudicalem, seu ipsum expriment; talia sunt præfata: ergo, &c. Dices absolute simpliciter his verbis, *Absolvo te*, prolatam esse indifferentem quoad materiam: quia non determinat hoc, aut illud vinculum, à quo cum proprietate absolvi possit: ergo ut significet sacramentalem, oportet alia addere.

Responsio.

Impugnatio.

Contra, absolute, aut verba eam exprimentia, ex natura materiæ subiectæ habent sufficientem determinationem: nam referenda sunt præcisè ad actus penitentis, quibus se accusat de peccatis, petens eorum remissionem, & in quæ habet Minister potestatem. Dices, quid si quis ab Episcopo, verbi gratiâ, petat remissionem peccatorum, & simul alterius vinculi, tunc verba illa, *Absolvo te, &c.* non magis significant unum, quàm aliud? Respondetur verba illa ex natura fori, in quo proferuntur, intelligenda esse secundum materiam illi foro subiectam, ut dictum est.

Replica.

Solutio.

33

Responsio ad argumenta opposita sententia.

Ad rationes in oppositum. Ad primam responderetur, Concilia expressisse formam quoad essentialia, particulam & cætera infinuare reliqua verba, quæ ex usu, & consuetudine Ecclesiæ maioris expressionis gratiâ adduntur; verbum enim *absolvo* sufficienter exprimit personam iudicis, potestatem eius, materiam circa quam, te personam rei: à peccatis ergo additur maioris expressionis gratiâ, sicut & invocatio Trinitatis, quæ non est necessaria, ut communiter tenetur: quia non est requisitum ad actum iudicalem, ut quis exprimat causam, à qua participat authoritatem iudex, siue à se, siue ab alio in ipsa sententia lata. Aliud est

Sæci oper. Tom. IX.

de Baptismo, in quo profitemur fidem Trinitatis, & hac ratione vocatur à Patribus Sacramentum fidei.

Ad tertium similiter, si quid valeret, concluderet nulla verba, quæ transferri possunt ex adiectione in alium sensum, neque illa ipsa præscripta terminare formam: quia addi possunt ex intentione Ministri, verbi gratiâ, à peccatis futuris, & eiusmodi.

Ad tertiam rationem.

Ultimò tandem, neque sententia Vasquez cohæret: quia tanquam superfluum, rescindimus ab essentiali, omne illud, sine quo potest stare: neque refert quòd particula à peccatis, nihil extraneum addat formæ, quoad significatum, quia extraneum est quoad necessitatem: sicut in consecratione calicis verba, quæ sequuntur hanc formam, *Hic est enim calix sanguinis mei, &c.* quamvis determinent eundem sanguinem, superflua sunt: neque spectant ad formam, ut communis tenet: si ergo formalis expressio peccatorum, seu materiæ penitentia non requiritur in forma, superflua erit. Simile exemplum adhiberi possit in forma corporis: *Hoc est corpus meum, &c. quod pro vobis tradetur, quod traxi ex virgine, quod in cruce futurum est, &c.* quamvis enim verba non distrahunt formam à proprio sensu, superflua sunt.

34 *Sententia Vasquez.*

Potes, an possit absolutio dari sub conditione? Ratio dubitandi, quia Sacerdos possit dubitare de aliquibus per se necessariis ad Sacramentum, ut de dispositione rei, de proposito emendationis, si habet usum rationis, si soluerit debita, &c. ergo potest sub conditione horum, aut alicuius dare absoluteionem. Patet consequentia: quia neque hoc est contra specialem finem, aut institutionem huius Sacramenti, & aliquando Baptismus sub conditione datur. Deinde, quæcumque dictorum absolute cognosceret, possit, & deberet negare simpliciter absoluteionem: ergo sub dubio debet conditionem adhibere, vel potest.

35 *De dubio de absoluteione sub conditione.*

Dico primò, si conditio est de præsentis, aut præterito subsistens, non tollit efficaciam formæ. ita communiter auctores Caietan. in Summa. Rosella, verb. *Absolutio*. Armilla, Henricus quodlib. 1. quæst. 30. & 31. Vasquez artic. 3. dub. 5. Si autem non subsistat, tollit efficaciam formæ. Ratio est, quia talis conditio non suspendit actum, ad quem voluntas absoluendi, & dispositio ex parte rei necessaria, concurrunt, nisi in quantum ab ea dependet intentio absoluentis conditionata: sed positâ veritate conditionis talis intentio absoluta est, & efficax: ergo.

Conditio de præsentis, & præterito subsistens non irritat.

Ratio.

Dico secundo, conditio de futuro suspendit effectum Sacramenti: ita communiter præfati. Rationem eius variè assignant: sed hæc præcipua videtur, nempe dependentia Sacramenti ab intentione ministri, ut definit Trident. & Florent. quæ intentio debet ipsum constitutere, ut causam ministerialem sufficienter applicatam ad actionem sacramentalem: ac debet esse simpliciter absoluta, vel si dependens à conditione, sit absoluta, quando perficitur, seu adimpletur conditio: ergo, &c. Sed conditio de futuro non adimpletur de præsentis, neque pro tempore adimpletæ conditionis adest materia, & forma Sacramenti, aut ipse minister, aut reus necessariò: ergo neque tunc potest dari effectus Sacramenti.

36

Aduertendum est aliud esse absolutionem pendere à conditione futura, donec euenerit, & aliud esse dependere à veritate eius: quia hæc potest esse pro præfenti, verbi gratia, *iudicium, aut Antichristus erit*, nunc est veta; vnde si absolutio dependeat à conditione, suspenditur donec conditio euenerit; vt si dicatur: *Absoluo te, quando Antichristus veniet, aut pro illo tempore, q. 10 erit*, est inualida; sicut & hæc: *Absoluo te, quando solues, & sub conditione vt soluas in re ipsa debitum*. Tamen si dependeat absolutio solum à veritate conditionis, quæ est de præfenti in determinatione certa, & infallibili causarum, valet absolutio; vt si dicatur: *Absoluo te, si Antichristus erit*: quia in hoc casu non dependet à conditione, vt futura est, sed à veritate eius, quæ est ipsi certa, & pro præfenti: debet tamen ipsi esse vera, vt determinatè intendat. Ad rationem dubitandi respondet prima conclusio, neque expedit conditiones de præfenti, & præterito adiacere Sacramento huic, sed potius differenda est absolutio in dubio, nisi incommodum aliquod graue subsit.

37

Petes secundò, Vtrum absolui possit absens, seu per literas, seu viua voce? Paludanus in 4. d. 17. *quest. 2. tener partem affirmatiuam*. Anton. 3. p. tit. 17. c. 12. & 21. asserit in Concilio Basiliensi determinatum fuisse à pluribus Doctoribus per absentem absolui posse. Petrus de Soto lect. 11. de confessione, vbi docet plurimos sui Ordinis eandem sententiam tenere. Ioan. de Medina C. de penitentia tract. 2. *quest. 15. tuetur probabile, & alij, quando aliter non potest adiri Sacerdos. Quam sententiam damnauit Clemens VIII. vt falsam, temerariam, scandalosam, & sub pena excommunicationis prohibuit ne quis eam vt probabilem publicè, aut priuatim amplius doceat.*

38

Conclusio.
Non posse absolui absentem.

Conclusio est negatiua, quam deinceps tradiderunt Doctores. Probat ex illa Decretali, & hac ratione: quia absens nequit cognoscere statum rei sufficienter per literas, qui variari potest, & peccare, post eas scriptas: ergo nequit absolui ab ipso. Deinde inter materiam, & formam Sacramentorum requiritur vt plurimum præfentia: neque argumentum, quod

sumi potest à forma iudicij, hic valet: quia licet in alijs absoluatur absens, hic non ita. Tertio, tandem hoc forum ordinariè est secretum; talis modus ministrandi Sacramentum non est secretus: ergo, &c. Licet enim cum licentia rei liceat quandoque, vt quidam docent, reuelare aliquid huius fori; non tamen hoc licet nisi in casu: & licet absolui possit confitens publicè, tamen non licet, quæ occulta sunt, publicè confiteri: de quo infra dist. 17. agetur.

Petes tertio, quantum ad ritum absoluedi, vtrum requiratur manus impositio? videtur quod sic: quia Patres hoc Sacramentum designant per manus impositionem Sacerdotum, vt Augustinus, & refertur in 1. q. 1. can. *Manus*. Carthag. III. eiusdem meminit cap. 32. & refertur cap. *Presbyter*. Nicenum can. 9. Cyprianus epist. 10. 71. & 74. & Apostoli per manus impositionem dabant Spiritum sanctum, Act. 8. VVitelesus irridet hanc manuum impositionem, vt est apud VValdensem cap. 147.

Conclusio, hæc *ceremonia non est de necessitate huius Sacramenti*: est communis omnium, & patet ex praxi, quia nunc aboleuit illa compositio penè vbique. Fiebat antiquitus, maximè in confessione in atrio Ecclesiæ. Rationes in oppositum demonstrant ritum antiquum conferendi Sacramenti, qui nunc aboleuit: sicut & multi alij similes pro tempore omituntur. Ecclesia autem habet potestatem variandi ritus, vt definit Trident. *sess. 7. can. 13. de Sacram. in genere, & sess. 21. cap. 3.* Fundatur hæc ceremonia in alia veteris legis Leuit. 16. qua Sacerdos confitens peccata populi mittebat manum super capite hirci emisarij, qui fuit symbolum peccatoris penitentis. Significatio autem ceremoniæ in eo consistit, vt significetur potestas ministerialis Sacerdotis ad remittenda peccata; per manum enim designatur operatio.

39
Manus impositio non est de necessitate Sacramenti. Vfus eius antiquus.

Congruit etiam, &c. Ex dictis *quest. 1. & 2.* patet requiri displicentiam peccati in penitente: quod & definiunt Concilia. Idem etiam patet de intentione requisita ex parte Ministri; hæc ergo conclusio textus est de fide, quod vtramque partem.

Significatio eius.

SCHOLIUM.

De facto institutum esse Penitentia Sacramentum. Quod probat ex locis Mat. h. & Ioan. citatis in ratione ad oppositum, quæ etiam ad idem citat Trid. *sess. 14. cap. 6.* Docent etiam PP. Hieron. lib. 1. contra Pelagian. Aug. epist. 180. Chrysof. lib. 3. de Sacerdotio. Ambros. 1. de pen. cap. 7. vide Bellarm. 1. de pen. cap. 10. Item solos Sacerdotes posse hoc Sacramentum dispensare, cap. Firmiter, de sum. Trinit. & Trident. *supr. de quo Ceccius & Bellarm. citati.*

5 Tertio dico, quod hoc factum est. Cuius fundamentum accipitur ex auctoritatibus adductis ad oppositum, & quod à Sacerdote solo possit dispensari, habetur Extrà de summa Trinit. & fide Cathol. cap. firmiter. Et congruum est, vt idem habeat potestatem super corpus Christi verum, & mysticum.

Quia possit nocere, licet dispensatio facta prodesse possit.

Et ex hoc sequitur corollarium, quod nihil pertinens ad Sacramentum Penitentia, potest à laico dispensari, sicut nec confessio Eucharistia, & ideò confessio, quæ est dispositio præuia ad Sacramentum Penitentia, vt dicetur postea, facta laico, nihil valet virtute operis operati. Et adhuc dubium est, an sit in detrimentum salutis, quia illa reuelatio non potest esse confessionalis.

COMMEN

40 Sacramentum institutum à Christo.

Tertio dico, &c. Hoc Sacramentum institutum esse probat ex promissione à Christo facta Matthæi 16. & adimpleta. Ioann. 20. quibus addit ut in re fidei nota, & sine controversia, definitionem Concilij Lateranensis cap. Firmiter.

Hæresi Nouationorum. & aliorum.

Nouatiani antiqui hæretici videntur negare hoc Sacramentum ex Hieronymo *epistola ad Marcellinam*, & Cypriano *libro 2. de penitentia c. 9.* Variant huius temporis hæretici, nam quidam admittunt esse Sacramentum, sed lato modo sumptum: alij non esse distinctum à Baptismo. Videatur Bell. *lib. primo de penitentia cap. 9.* Fidem autem variis calumniis oppugnant, ut videre est apud eundem, in prioribus capitibus. Alij negabant potestatem absoluendi peccata in Ecclesia esse: ut Euchitæ, Massiliani, quos secutus est VVicleph. *apud VValden. lib. 2. cap. 144.* Lutherus etiã negauit efficaciam absolutionis, nisi crederetur à penitente se esse absolutum. siue seruo, siue loco Sacerdos formam proferret. Dependet hic error eius ab alio de iustificatione, quam statuit in sola fide, per quam occultantur peccata, non delentur. Præfatum errorem tribuunt Luthero noster Castro verb. *Absolutio.* Rossensis *art. 10. 11. & 12.* contra eundem eum sequitur Confessio Augustana, & Apologia Melancthonis, ut refert Ruardus *art. 3.* Alij etiam negabant confessionem. de quibus suo loco.

41 Virtus fidei.

Conclusio definitur in Constant. *art. nono.* Trident. & Florent. citatis. Probatum ex definitione sacramenti: quia est signum causans efficaciter gratiam, nam quoddam sit signum sensibile, & Sacramentum, facile admitterent hæretici: quia efficaciam Sacramentorum dicunt consistere in sola excitatione fidei, eiusque rememoratione, quatenus hæc remittit peccata, vel certe occultet, ut dictum est: quod itaque remittat peccata, probatur Ioan. 20. *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: quorum retinueritis, retenta sunt.* Ergo est in Ecclesia auctoritas remittendi peccata: sed hoc exerceri debet per signum aliquod sensibile, per quod innotescat, si dimissa, si retenta sunt peccata: ergo tale erit Sacramentum.

Pœnitentiam remittere peccata.

Responsiones hæreticorum.

Respondent hæretici ex fundamento posito, hanc potestatem non distinctam esse à potestate annunciandi Euangelium, quo citatur fides: sed hoc falsum esse probabitur, quia officium euangelizandi non est officium remittendi peccata, aut retinendi. Alij respondent non aliud esse Sacramentum, quam ipsum Baptisma: nam qui excidit ex nauis, non potest, neque debet aliam tabulam quærere, præter ipsam nauim, Baptisma est prima nauis, quæ semper manet infracta, indelebilis. Sed hoc facile impugnatur ex Paulo ad Hebræos 6. *Impossibile est eos, qui semel illuminati, postea lapsi sunt, renouari ad penitentiam, &c.* Quem locum omnes Patres contra Nouationos intelligunt de renouatione per Baptisma: nam communis Ecclesiæ, & Patrum sententia est, non posse peccata post Baptisma commissa per ipsum denud remitti. Præterea, aliàs se-

Impugnatio.

queretur, si per Baptisma reuocatum in memoriam, ut ipsi fingunt, remitterentur peccata post ipsum commissa, quod Christus non dedisset Apostolis potestatem in peccata baptizatorum retinenda, quia non possunt facere, quin ipsis occurrat in memoriam, si volunt baptizari, aut quin per talem excitationem in se fidem eius ad remissionis peccatorum, aut facere, quin ipsi fuerint baptizati. Præterea Ecclesia, & Patres petunt penitentiam ad remissionem post Baptisma; sed talis excitatione nequit vocari penitentia, aut dolor de peccato. ergo.

Secundo probatur esse in Ministris Ecclesiæ potestatem absoluendi à peccatis ex Patribus: auctore vera & falsa penitentia cap. 10. tom. 4. August. *trakt. 49. in Ioan. c. 11. tom. 8. in Psal. 101. concione 2. in Psal. 122. cap. 5. lib. 50. hom. 50. tom. 10. de doctrina Christiana lib. 1. cap. 27. tom. 3.* Cyrillo Alexand. *lib. 12. in Ioan. cap. 56.* Gregor. *hom. 26. in Euangelia.* Chrysolom. *hom. 85. in Ioan.* Ambrosio *lib. 18. de penitentia cap. 2. & lib. 2. cap. 2.* latè contra Nouationos. Trid. & Florent. *locis citatis.* Videri potest Bellam. & citati. Coecius *lib. 7. tom. 2. & alij.*

42 Auctoritas remittendi peccata probatur ex Patribus.

Obiiciunt hæretici, Baptisma delet peccatum & semper manet: ergo non fuit instituendum aliud Sacramentum remissionis peccati. Respondetur neque antecedens concedi ab ipsis Hæreticis: quia in peccatore non manet secundum essentiam suam, quæ consistit in actu transeunte; neque causat gratiam secundum ipsos, ratione cuius maneret, neque habitum aliquem fidei, aut alterius virtutis, neque characterem: quæ omnia ab ipsis negantur. Respondetur ergo delere Baptisma peccata præterita, non futura, sicut neque alia Sacramenta delent quæ nondum incurta sunt: non manet Baptisma quoad gratiam in peccante, licet maneat quoad characterem, qui non delet peccatum subsequens.

43 Obiectio hæreticorum. Soluitur.

Baptisma non delens peccata post ipsum commissis.

Obiiciunt tertio, eandem potestatem remittendi peccata dedit Christus Apostolis, Ioan. 20. & Marci, ac Matthæi *ult.* sed hic dedit potestatem mediante institutione Baptismi: ergo. Respondetur negando maiorem, ut patet ex contextu, & communi Patrum, & Ecclesiæ definitione.

44 Secundo obiectio. Soluitur.

Obiicies tertio, quia Baptisma Ioannis erat Baptisma penitentia. Similiter Patres Baptisma Christi vocant aliquando penitentia: ergo non differunt. Respondetur negando consequentiam, in primis Baptisma dicitur penitentia: quia ipse præiuit ante Dominum parare vias eius, & prædicans penitentiam; in aqua autem baptizabat, non in Spiritu sancto, iuxta illud: *Ioannes quidem baptizauit aqua, &c.* Baptisma Christi aliquando à Patribus dicitur penitentia, ratione dispositionis prærequisita in adultis, qui mortaliter peccauerunt.

Tertia obiectio.

Soluitur.

Et hoc sequitur corollarium, &c. De hoc infra distinct. 17. agetur, veritas patet ex dictis.

Sententia Magistri, Sacerdotem non tollere culpam per absolutionem. Hanc reiecit Doctor, quia sic poenitentia non esset secunda tabula, contra Patres. Resoluit ergo contritionem perfectam ante realem absolutionem, tollere culpam, si tamen dolor non sit perfectus, seu (ut loquitur Scot.) meritum de congruo remissionis, requiritur realis absolutio, & sic est duplex via salutis pro adultis quoad remissionem peccatorum. Ita Trid. sess. 14. cap. 4. 6. & can. 3. & sess. 13. cap. 7. & P. P. quos citat Bellarm. 2. de pœn. cap. 13. & Coccius sup.

6 **Q**uantum ^b ad tertium articulum videtur esse opinio Magistri distinct. 18. cap. 6. *In soluendis culpis, inquit, & retinendis, ita operatur Sacerdos Evangelicus, & indicat, sicut olim legalis in illis, qui erant contaminati leprâ, quæ peccatum significat: & probatur per illud Hieronymi, quod iam adductum est.*

Sed istud videtur nimis derogare Sacramento Poenitentiae. Nam secundum hoc, per Sacramentum Poenitentiae nunquam deleteretur peccatum, sed necesse esset prius deleri per contritionem, ad hoc, quod dignè susciperetur Sacramentum poenitentiae: quia nullus dignè ostenditur mundus à peccato, nisi prius sit immunis ab eo. Et sequeretur ulterius inconueniens, quod nunquam Sacramentum Poenitentiae posset esse secunda tabula, quia nunquam liberaret naufragum à periculo submersiois,

Opinio A- Dicitur ^d ergo, quod ita Deus requirit dispositionem de congruo, ad hoc, ut peccatori conferat gratiam per Sacramentum: & hoc non, quod alliget potentiam suam Sacramentis, quin tamen sine dispositione illa præuia, & congrua, quæ sufficeret, conferat per Sacramentum gratiam, & hæc est maioris misericordiae, scilicet duplicem viam instituere, per quam iustificetur peccator, quam ipsum ad vnâ viam arctare. Sicut ergo adultus primam gratiam delentem originale potest habere duplici via: vel ex bono motu disponente ad illam de congruo, vel ex susceptione Baptismi ita & in proposito.

7 **H**oc declaratur sic, quia ad primam susceptionem gratiae requiritur aliquis motus meritorius de congruo: ad secundam autem non requiritur, nisi voluntaria susceptio Baptismi, & sine fictione, hoc est, cum intentione suscipiendi quod confert Ecclesia, & sine actu, vel voluntate peccati mortalis: ita quod in primo requiritur aliquod opus intrinsecum aliquo modo acceptum tanquam meritum de congruo: in secundo solum requiritur opus exterius, cum amotione interioris impedimenti.

Non solum ergo attritus per aliquod tempus vsque ad certum instans, in ultimo instanti recipit gratiam delentem peccatum, tanquam per virtutem meriti de congruo, ut declaratum est in solutione præcedente: sed non habens talem actum, qui sufficiat ad meritum de congruo, sed tantum habens voluntatem suscipiendi Sacramentum Ecclesiae, & sine obice peccati mortalis actualiter sibi facto, vel in voluntate inhaerentis, recipit non ex merito, sed ex pacto diuino, effectum istius Sacramenti: ut sic parum attritus, etiam attritione, quæ non habet rationem meriti ad remissionem peccati: vultus tamen recipere Sacramentum Poenitentiae, sicut dispensatur in Ecclesia, & sine obice in voluntate peccati mortalis in actu in ultimo instanti illius prolationis verborum, in quo scilicet est vis Sacramenti istius, recipiat effectum Sacramenti, scilicet gratiam poenitentialem: non quidem ex merito, quia dispositio interior non erat sufficiens per modum meriti: sed ex pacto Dei assistentis Sacramento suo ad effectum illum, ad quem instituit Sacramentum, alioquin non appareret quomodo Sacramentum Poenitentiae esset secunda tabula, si nunquam per ipsum, ut Sacramentum est, posset recuperari secunda gratia amissa, sed tantum per attritionem tanquam per præuiam dispositionem, & per contritionem tanquam per dispositionem completiuam.

8 **S**i quæras, an Poenitentia sit Sacramentum? Respondeo, vis sit in vocabulo, si *An poenitentia sit Sa-* *poenitentia* accipiatur ut in duabus quætionibus præcedentibus, scilicet pro actuali poenitentiae tenentia, secundum quamcunque illarum significationum: vel etiam pro habituali tenentia, quæ est virtus quædam specialis, cuius actus est tenentia actualis. Iuxta primam significationem non est poenitentia Sacramentum: quia non est signum sensibile, sed istis modis posset dici Sacramentum Poenitentiae, intelligendo constructionem transitiuam, non autem intransitiuam, sicut hic, creatura salis, nisi hic æquiuocetur nomen *poenitentia*.

Ad

Ad primum argumentum, concedo iuxta illas auctoritates Psalm. Augustini, & Cassiodori, quod frequenter dimittitur peccatum per aliquem motum * attritionis tanquam per meritum de congruo, ante susceptionem Sacramenti pœnitentiæ: sicut in adulto frequenter dimittitur originale ante susceptionem Baptismi. Nec tamen sequitur quod per Sacramentum non dimittatur, quia si illa alia dimissio quandoque non adfit, ista non deficit: & illa minus requirit, scilicet intentionem suscipiendi Baptismum, siue Sacramentum Pœnitentiæ sine obice contra effectum eius.

Ad secundum dico, quod duplex est confessio, laudis, & fraudis. Confessione laudis nullus dignè confiteretur, nisi prius suscitatus: quia secundum Hieronymum in illa epistola, Cogitis me, Non est speciosa laus in ore peccatoris: sed confessio fraudis accepta est Deo in ore peccatoris, hoc est, eius qui adhuc est peccator, eo modo quo expositum est in prima quæst. istius distinct. peccatum manere post actum; dum tamen non sit peccator in voto, seu actu interiore, vel exteriori.

Concedo ergo quod ante perceptionem dignam Pœnitentiæ, oportet suscitari, vel simpliciter; & tunc per Pœnitentiæ Sacramentum non deletur peccatum, sed gratia, quæ in fuit, augetur: vel suscitari secundum quid, scilicet, ut habeat aliqualem displicentiam de peccatis, & propositum cauendi de cætero, & velit suscipere Sacramentum Pœnitentiæ, in quo attritio fit contritio, & tunc suscitatur simpliciter per Sacramentum: & quidem est necessarium, ut dicetur distinct. 17. sicut etiam dictum est supra, quod iustificato per Baptismum fluminis, necessarius est Baptismus fluminis.

Cum obiicitur de Lazaro, qui prius fuit suscitatus, quam solutus à vinculis. Respondeo, reus obligatur debito pœnæ æternæ, quo vinculo soluto obligandus est ad pœnam temporalem. Prius autem suscitatur, quam obligatio prima mutetur in secundam: vel, quod verius est, prius suscitatur, quam solvatur à secunda obligatione. Et hoc modo ad Sacerdotes pertinet solvere, non simpliciter, sed pro parte pœnæ, quam possunt relaxare virtute clauium, de qua inferius dicitur: & sic Lazarus viuificatus à Christo, id est, peccator à morte culpæ per gratiam resuscitatus, & solutus à carcere sepulchri, id est, peccator solutus à debito pœnæ inferni, relinquitur discipulis soluendus ab institis, id est, à pœnis temporalibus, in quas commutatur pœna æterna, quas pœnas temporales potest Sacerdos relaxare, vel intendere, clauæ non errante.

Ad 1^o vltimum concedo, quod Sacerdos ita dimittit peccatum in Pœnitentia, sicut in Baptismo, & ita absoluit sicut baptizat: quia utrobique simpliciter verum est quod ministrat Sacramentum: effectum autem Sacramenti ministerialiter causat, quia aliquid causat, ad quod secundum dispositionem, seu pactiōnem Dei, regulariter sequitur effectus Sacramenti.

Ad illud Hieronymi respondeo, affirmatiua illa vera est, scilicet, quod sicut Sacerdos legalis ostendebat leprofos mundatos, sic Sacerdos Evangelicus ostendit peccatores iustificatos; sed negatiua, scilicet, quod non aliter Sacerdos Evangelicus se habeat ad leprofos spiritualiter, quam Sacerdos legalis ad leprofos corporaliter, scilicet præcisè ostendendo munditiam hinc inde, falsa est. Et ratio est, quia non dedit Deus in veteri lege aliquam ceremoniam, vel purificationem, cui ministrata à ministro idoneo assistat regulariter ad mundandum lepram corporalem: dedit autem in lege noua aliquod Sacramentum, cui ex pacto regulariter assistit ad mundandum spiritualiter, nisi impediatur obex contrariæ voluntatis.

COMMENTARIUS.

45
Vera sententia Magistri.

Quartum ad tertium articulum, &c. Hic declarat, & impugnat opinionem Magistri infra dist. 18. 1. part. dist. cap. 6. Quem plures alij in hoc sunt sequuti. D. Bonaventura ibidem art. 2. quæst. 1. Gal. dist. 14. quæst. 2. art. 1. Marf. in 4. quæst. 12. art. 2. Ocham quæst. 9. in respons. ad primam quæst. quæ est art. 4. ad primum Scoti, Altfiod. 4. lib. sum. tract. 6. cap. 8. qu. 1. & 2. Alenſis 4. part. sum. q. 21. art. 1. Abulenſis in defensorio 1. part. cap. 6. Hi omnes, quamuis concedant efficaciam aliquam clauibus, in quo distinguuntur ab hæreticis, illam negant respec-

tu culpæ, & pœnæ æternæ, sed tantum respectu pœnæ temporalis, quam laxare, vel retinere possunt Ministri: culpam autem, & pœnam ipsi correspondentem, quæ est æterna, ostendunt remissam, sicut Sacerdotes leuitici non mundabant ipsi lepram, sed supponebant mundatum, ipsi verò ostendebant mundatum, & curatum.

Oppositum huius tenet Doctor in littera, & infra dist. 18. qu. 1. idem docet D. Thomas qu. 84. art. 5. & omnes, qui admittunt cum sola attritione sufficere Sacramentum ad deletionem peccati,

9
Ad arg. 1.
Id est per contritionem perfectam, quia saepe pro eodem sumit contritionem, & attritionem.
Cui attritione tantum imperfecta, ut dictum est num. 7.
Confessio duplex, laudis & fraudis.
Requiri attritionem imperfectam cum absolutione.
Distinct. 4. qu. 7.

10
Dist. 18. & 19.

11
Et intendit Hier. quod neuter propriis viribus mundat, sed quod mundatio virtute Dei fit, & sic non est quod superbiat Sacerdos.

46
Vera sententia de potestate clauium.

Claves ex-
di ad culpam
& poenā a-
ternam.

Baptismus i.
tabula.

Pœnitentia
secunda ta-
bula.

Ratio meta-
phora.

47
Secundaria-
tio.
Responsio im-
pugnatur
Differentia
Sacramentorum
ex fine.

Sanitas spiri-
tualis quid
denotat.

48
Trident.
Sacramenta
causant gra-
tiam, quam
significat.

cati, & est iur de fide, maxime post Tridentinum, & Flouet. Hanc probat Doctor, quia alias, si necessaria esset contritio perfecta anve iustitiam Sacramenti, quæ iustificat à peccatis, sequitur quod peccatum nunquam dimitteretur virtute clauium, & quod pœnitentia non esset secunda post naufragium tabula. Prima enim tabula est Baptismus. i. Petri 3. *Quod & vos similis forme saluos fecit Baptisma*, &c. de quo videri potest Origenes *hom. 2. in 6. Gen. August. lib. 12. contra Faustum cap. 14. 15. 38. & 39. & lib. 19. cap. 12.* Gregorius *hom. 12. in Ezechielem.* Hieronymus *1. contra Iovinianum Epistola 57. & in dialogis contra Luciferianos.* Sic etiam eadem Metaphora Pœnitentia dicta est à Patribus secunda post naufragium tabula, ad quam deperdita iustitia fidelis baptizatus recurrit saluandus: vt Trident. *sess. 6. cap. 14.* adstruit. Tribuitur Hieronymo tanquam primo auctori *dist. 1. de pen. can. 2.* qui delumpus est ex epistola eius ad Demetriadem. Eadem vitur in *Epistola ad Sabiniannum*, & *lib. 2. super Isaiam in cap. 1.* Antiquior tamen Tertullianus eadem vitur in *lib. de pœnitentia.* Proprietas metaphora: facile colligi potest: nam pœnitentia est prima tabula, seu ipsa nauis, qua primum naufragium euitatur, & ideo comparatur arca Noë *1. Petri 3.* Quidam ergo secundum varias naufragantium, & nostrarum passionum proprietates quærunt rationem translationis, seu metaphora: comparantes pœnitentiam scaphæ, qua fracta naui quis saluatur; alij tabula: quæ ex fracta naui decidit. Sed hoc non multum refert, sufficit contra nouatores, pœnitentiam rectè vocari à Patribus secundam tabulam: & metaphora: rationem posse reduci ad ea, quæ Petrus loco citato de Baptismo asserit per comparisonem eius ad arcam, qua saluatus est Noë in diluuiio vniuersali.

Secundò, probatur, seu confirmatur ratio Doctoris ex Florentino, asserente effectum huius Sacramenti esse absolutionem animæ à peccato. Dices intelligi quoad poenam, vel declarandò mundatam animam. Contrà, in superioribus explicans in genere efficaciam Sacramentorum, dicit ea differre à Sacramentis veteris legis: quia causant quod significant: *quorum quinque prima, inquit, ad spirituales vni cuiusque hominis in seipso perfectionem, duo vltima ad totius Ecclesia regimen multiplicationemque ordinata sunt*, &c. Per spirituales autem perfectionem intelligit gratiam: de pœnitentia autem speciatim loquens ait, quod *se per peccatum aegritudinem incurrimus anime, per pœnitentiam spiritualiter sanamur*, &c. Aegritudo autem animæ non est alia, nisi peccatum: ergo sanitas, quam asserit Sacramentum, est absolutio ab eo peccato per gratiam, quam confert. Sicut idem de Baptismo præmisit, per illum spiritualiter hominem renasci: ergo & sanati spiritualiter ex intento Concilij est dare gratiã, qua tollitur peccatum originale, aut actuale post Baptismum commissum virtute Sacramenti. Si datur virtute Sacramenti talis gratia: ergo per Ministerium: ergo mediante absolutione, quæ est forma Sacramenti.

Probat eadem veritas ex Trident. in primis *sess. 7. can. 6. 7. & 8.* definitur per Sacramenta nouæ legis causare gratiam sanctificantem in suscipientibus. Sed causans gratiam tollit peccatum: ergo, & *can. 6.* specialiter damnantur asserentes Sacramenta esse tantum signa externa gratiæ

acceptæ, non eam ipsam conferre: sed si in Sacramento pœnitentiæ monstraret Minister iam absolutum, & non absolueret, absolutio esset signum tantum externum significans gratiam collatam, & non eam conferret, quod videtur damnatum. Sed hanc difficultatem euaderet asserens pœnitentiam causare remissionem peccati mediante contritione, quam supponit absolutio. Sed contrã. Vis præcipua Sacramenti, vt ex Tridentino *suprà citato* constat, est in absolutione; hæc saltem efficacius significat effectum Sacramenti, quam aliud. Præterea, de fide est contritionem imperfectam non sufficere ad sanctificandum hominem, licet sufficienter disponat accedente Sacramento: vt definit Trident. *sess. 14. cap. 4. & can. 5.* ergo tunc absolutio non potest demonstrare absolutum à culpa, aut poena æterna, sed verè absoluit, aut nihil fit. Item *sess. 6. cap. 14.* definit peccantes post Baptismum iustificationem recuperare posse per pœnitentiæ Sacramentum: vbi particula *per* dicit notam causalitatis, & efficaciam, vbi vocat pœnitentiam secundam post naufragium tabulam, lapsi reparationem, & ibidem asserens satisfactionem non imponi pro æterna poena debita peccato, qua quidem, inquit, vel Sacramento, vel Sacramenti vto, vna cum culpa remittitur, &c.

Sess. autem 14. cap. 1. Dominus, inquit, Sacramentum pœnitentiæ tunc præcipue instituit, cum à mortuis excitatus in discipulos, dicens: *Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata*, &c. Quo tam insigni facto, & verbis tam perspicuis potestatem remittendi peccata ad reconciliandos fideles post Baptismum lapsos, Apostolis, & eorum legitimis successoribus fuisse communicatam vniuersorum Patrum cõsensibus semper intellexit, &c. Quis ergo dicat per peccatum hæc aliud intelligi, quàm culpam, seu lapsum; alias certè Concilium nimis æquiuocè procederet, doctrinando quod est absurdum. Vnde *cap. 2.* dicit necessariò debere sibi huic tribunal, in quo Minister est Iudex, peccantes post Baptismum tanquam reos, vt per Sacramentum, inquit, *sententiam non semel, sed quoties ab admissis ad ipsum pœnitentes confugerim, possint liberari*, &c. à quo nempe à peccato cuius sunt rei. Vnde infra *cap. 6.* *Quamuis autem absolutio Sacerdotis alieni beneficij sit dispensatio, tamen non est solum nudum ministerium, vel annunciandi Euangelium, vel declarandi remissa esse peccata, sed ad instar actus iudicialis, quo ab ipso velut à Iudice sententia pronunciat: atque adeo non debet pœnitens sibi de sua ipsius se de blandiri, vt etiamsi nulla illi adsit contritio, aut Sacerdoti animus serio agendi, & verè absoluedi, putet tamen, &c. se verè & coram Deo esse absolutum, &c.* Quæ verba clarissima sunt, & demonstrant Concilium nomine peccatorum, à quibus absoluit Sacerdos, non intelligere poenam temporalem. Quod confirmari potest ex *cap. 5.* vbi ostendit necessitatem confessionis. Dominus noster Iesus Christus, &c. Sacerdotes sui vicarios reliquit tanquam Præsides, & Iudices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur, &c. Quo pro potestate clauium remissionis, aut retentionis peccatorum sententiam pronunciant, &c. Et infra ostendens integritatem esse, addit: *Qui verò secus faciunt, & scienter aliqua retinent, nihil diuina bonitati per Sacerdotem remittendum proponunt*, &c. Ergo diuina bonitas per Sacerdotem remittit peccata quoad maculam.

Responsio.

Impugnatio.

Attritionis inefficacia.

Pœna æterna per Sacramentum remittitur.

49
Potestas clauium ad remissionem peccati.

Absolutio respicit peccatum.

Necessitas confessionis inter-
dicitur.

Et

Lt confirmatur, quia cap. 8. & 9. can. 12. 13. 14. 15. poenam temporalem, quam remittere aut retinere potest Sacerdos, exprimit nomine satisfactionis, & non peccati: alia vero poena temporalis, quæ remanet soluenda hic, vel in purgatorio, non delet Sacramentum, in quo distinguitur à Baptismo, neque Sacerdotes, nisi mediante satisfactione, quæ idcirco imponitur.

50 Sententia à Sacerdotibus impugnantur.

Ex his sequitur non totam poenam sensus, aut damni remitti à Ministro virtute clauicæ. est contra Hugonem à S. Victore quoad primam partem; quoad secundam verò contra Ioannem de Medina codice de confessione quæst. de effectu absolutionis. Probatque quoad primam; quia in terminis contrarium, docet Trident. sess. 6. cap. 14. & facile patet: quia poena æternæ ratione peccati debetur: ergo remisso peccato non manet. Probatque consequentia, quia alias sequeretur quod esset dignus simul poena æternæ, & gloria æternæ, quod est absurdum: posset enim non remitti poena à Sacerdote, & ille nihilominus esset à peccato liberatus per gratiam, & consequenter iustificatus; ergo filius regni, & hæres per gratiam sanctificantem. Ex hoc manet secunda opinio impugnata, quia sic Sacerdotes non habent potestatem aperiendi celum; nisi deleant poenam æternam sensus simul cum culpa.

Pœnæ æternæ semper remitti cum culpa.

51 Absolutio impugnantur.

Neque modus loquendi Al uenens est probabilis, qui dicit poenam æternam & peccatum non posse remitti etiam à Deo secundum rigorem sermonis, quem merito reprehendit Soto in 4. dist. 14. Fundatur in hoc, quod absolutio debeat intelligi respectu alicuius vinculi, vel se habentis ut vinculum, & metaphoricè transferatur ad spiritualia, ut in proposito: peccatum ergo, quod iam transit cum actu, cum liuipriatio, non propriè dicitur ligamen, aut vinculum, aut ligare conscientiam: sic etiam poena æternæ, quæ nondum est, propriè ligare non potest: tamen reatus poenæ est, seu obligatio ad poenam, quod idem est, à qua absoluit tam Deus, quam Minister. Hic modus loquendi neque Patribus, neque locutionibus præmissis Conciliorum, quæ in proprietate interpretandæ sunt, quadat, neque etiam Scripturis, quibus dicimur mundari à Deo per poenitentiam; inane ergo reatus, seu macula culpæ in ipsa voluntat, distincta à macula peccati actualis, à quo liberatur, & absoluitur poenitens, atque inane etiam ipsum peccatum præteritum moraliter, licet non physicè, ut in art. primo prima huius declaratum est: nam, ut rectè Psalm. funes peccatorum circumplexi sunt me: idcirco monet Propheta, solve vinculum colli tui prima filia Sion, Isaïa 52. aliàs certe neque etiam in Baptismo dicerentur dimitti peccata, aut deleri, quia eadem proprietate quis diceret non dimitti saluari, mundari, nisi quod est, si ad physicam locutionem referretur loquendi rigor: neque obligationes morales contractus, & eiusmodi, dicerentur manere: & quod amplius est, non benè moralizat; nam ille ipse reatus poenæ, qui est inductus per peccatum tanquam effectus consequens, sufficit, ut propriè dicatur manere peccatum secundum esse morale, eo modo quo actus charitatis præteritus inoperans actum iustitiæ dicitur manere in suo effectu, communicans ei speciem meriti: sic manet intentio in executione, & electione.

Vinculum poenæ.

Manet illud vinculum deinceps soluitur.

Peccati dicit vinculum.

52

Obiiciunt Scholastici citati quadam loca Pa-

trum, ut Greg. hom. 26. super Euangelia. Hieronymi super illud Matth. 16. Tibi dabo claves regni caelorum. & aliorum, qui dicunt peccatorem vel prius viuificari per Deum, sicut Lazarus, per Christum resuscitatus fuit, antequam recedat sententia Sacerdotum, vel apud Deum, recerum vitam quare, non sententiam Sacerdotum, ut inquit Hieronymus. Respondetur hæc omnia referri ad dispositionem præuiam, qua viuificatur per poenitentiam, excitando ipsum à peccato, in quo mortuus iacebat, ad poenitentiam: respectu huius Sacerdotes Evangelici non ligant, aut absolunt; sed merè declarant, in quo comparari possunt ad Leuiticos: unde neque absoluerunt, nisi quem Deus primum excitauit per gratiam præuenientem ad poenitentiam: neque ad nutum, uti possunt clauibus, ut ligent innocentes, aut nocentes, & indispositos absoluant, quod intendebat Hieronymus: nisi forte verba illius melius referri possint ad ligagamen fori externi. Interpretari etiam possunt de excitatione per contritionem perfectam, quia sic excitatus non manet ligatus poena temporalis, quam soluere possunt Sacerdotes in Sacramento. Hæc responsio summarè ex Doctore delumitur, quæ ad priorem expositionem confirmari potest ex Aug. tract. 49. in Ioan. ubi agens de Lazaro, Processit, inquit, & adhuc ligatus est, adhuc inuolutus, tamen iam foras processit; quid significat? Quando confiteris, procedis, quid est enim procedere, nisi ab oculis velut excedendo se manifestare? Sed ut confitearis Deus facit vocem magna clamando, id est, magna gratia vocando: idcirco cum processisset mortuus adhuc ligatus, confitens & adhuc reus ut soluerentur peccata eius, Nihilis hoc dicit Dominus, Solve illud, & finite abire.

Obiectio ex Patribus.

Quid si excitare mortuum.

August.

53 Duplex modus remissionis.

Dico igitur quod ita Deus requirit dispositionem de congruo, &c. Resoluit hic, & in sequentibus, quomodo remittatur peccatum per Sacramentum, quomodo verò extra Sacramentum per contritionem perfectam, de qua egit quæst. 2. huius: dicit autem sufficere, & requiri attritionem imperfectam saltem cum Sacramento, & propositum cauendi de cætero, & realem susceptionem Sacramenti, quæ est doctrina Tridentini sess. 14. cap. 4. Quia prædicta attritio imperfecta extra Sacramentum non sufficit se sola iustificare: in Sacramento verò fit contritio, & actus formatus: ita in corpore supponit, & speciatim exponit responsione ad secundum, versu concedo ergo, &c. ubi etiam affirmat hanc contritionem imperfectam esse ex gratia vocationis, prout aliàs explicauimus ex mente ipsius supra quæst. secunda. Hinc patet resolutio quæstionis subiectæ.

Verum ad Sacramentum sufficienter disponat attritio æstimata, et pro talis?

Negatiuam partem videtur tenere Sotus dist. 17. quæst. 2. art. 5. conc. 2. asserens attritionem, quæ ex obiecto est contritio, fieri extrinsecè, suscepto Sacramento, contritionem, quatenus nunc extrinsecè per gratiam informatur: & hac ratione admittit contritionem acquisite posse informari: attritionem verò, quæ ex obiecto est talis, nunquam fieri contritionem, etiam

54 Sententia negatiua.

gnatio.

contritione iusticia.

na æternæ Sacramentum remitti.

49 Absolutio in ed reatione peccati.

absolutio: sicut peccatum.

recessus: sicut in intentione.

etiam extrinsecè. Intelligit attritionem ex obiecto talem, illam, quæ cognita est pro tali, & æstimatur tantum vt attritio. Rationem assignat, quia viribus naturæ elicitur: & motivo differt à contritione: videtur ergo supponere contritionem saltem æstimatam esse necessariam ad Sacramentum. Hæc opinio videtur sequi ad ea, quæ S. Thom. *dist. 17.* docet: negat enim attritionem manere, aut informari; sed prius concedit attritiones de singulis peccatis viribus naturæ elicitas, quæ percunt adueniente contritione, quæ est vltima dispositio ad gratiam, & respicit peccata sub generali ratione offensæ elicta à virtute infusa: communicat etiam hæc sententia cum opinione Magistri impugnata, quatenus exigit contritionem ad Sacramentum necessariam.

55
Initium penitentia ex gratia excitante est.

Conclusio. Initium penitentia est ex gratia excitante, non autem viribus naturæ: ita supponit Doctor; *Concedo*, inquit, *ergo, quod ante perceptionem dignam penitentia oportet suscitari, vel simpliciter, &c. Vel suscitari secundum quid, scilicet vt habeat aliquam displicentiam de peccatis, &c. & infra dist. 19. in responsione ad questionem, motam in dist. 18: vbi impugnat Magistrum 9. contra primum, &c. versus concedo ista, &c. vbi determinat Sacramentum penitentia: posse dignè recipi ab attrito, ea attritione, quæ non sufficeret extra Sacramentum ad iustificationem. Patet ex Tridentino sess. 6. cap. 5. *Declarat præterea ipsius iustificationis exordium in adultis à Dpi per Iesum Christum gratia sumendum esse, &c.* Ergo illæ attritiones naturales faciunt ad iustificationem. Patet idem capite sequenti: & ex omnibus locis, ex quibus impugnatur penitentiam non esse ex gratia. Præterea, facerent ad iustificationem, vel vt meritum? hoc non; quia illud est ex gratia; vel vt excitantia voluntatem: hoc etiam non: quia excitatio voluntatis est à vocatione diuina: & in genere daretur initium bonæ voluntatis absque gratia. Vide *Arat. can. 4.**

Probatio conclusionis ex Trident.

Initium bonæ voluntatis est ex gratia.

56
Secunda conclusio. Trident.

Secunda conclusio. Attritio æstimata, & cognita pro tali est sufficiens dispositio ad Sacramentum. Hæc patet ex dictis *Trid. sess. 6. cap. 6. & 14. sess. 14. cap. 4.* quia *contritio imperfecta, quæ attritio dicitur, inquit, sufficit ad penitentia Sacramentum, & sufficiens disponit ad veniam peccatorum in Sacramento obtinendam.* Dices, ibi loquitur Concilium de contritione æstimata. Contrà, loquitur Concilium de ea, quæ concipitur ex pœnis inferni: hæc autem est æstimata attritio secundum Aduersarium. Præterea æstimatio non facit ad veritatem dispositionis, quæ solum dependet ab acceptatione diuina, circumstantiis honestis, & gratia, maximè quando est erronea, sicut illa, quæ putat attritionem, quæ in re non est con-

Attritio cognita sufficit. Responsio. Impugnatio.

tritio, esse contritionem. Dices, facit bonam fidem. Contrà, bona fides non iuvat nisi vt excusetur à peccato, quando lex ignoratur, quæ est in oppositum, hoc est, quando inducit ignorantiam facti, vt dicunt, aut iuris: hæc nullum est præceptum de attritione æstimata, vel de sola contritione. Minor patet, quia neque ex natura Sacramenti colligitur, cum ad ipsum sufficiat attritio, vt explicat Trident. neque ex necessitate remissionis peccati, cum hæc virtute Sacramenti & simul cum ipso sufficiat: neque in specie datur tale præceptum: ergo fundamentum oppositæ sententiæ est, quod attritio sit viribus naturæ tantum, ac deinde non sufficiat ad Sacramentum, aut ad remissionem peccati non sufficienter disponat. Sed hoc repugnat Tridentino, quoad vtrūque assertum, vt patet ex dictis.

Bona fides quid efficiat.
Non esse præceptum contritionis, quædo suscipitur Sacramentum.

Rationes aduersæ reuocantur.

Si quæras an penitentia sit Sacramentum, &c. Responsio huius patet ex commento primo huius questionis, & patet etiam ex littera posse dici transiitue Sacramentum, quæ nempe ad ipsum spectat.

57

Ad primum argumentum concedo, &c. Patet responsio ad primum, & secundum ex dictis.

k. Cum obicitur de Lazaro, &c. Quando dicit prius suscitari peccatorem à reatu pœnæ æternæ, quàm obligetur ad pœnam temporalem, mutat modum loquendi, & agit de pœna temporali, quæ diuina lege imponitur peccatori in commutatione pœnæ æternæ in illam, non autem de pœna temporali, quam Sacerdos imponit per modum satisfactionis, pro prædicta pœna temporali: neque intendit hanc suscitationem, seu relaxationem pœnæ æternæ non fieri per Ministros: quia contrarium docuit in præmissis, & in responsione ad vltimum docet: sed vt occurrat fundamento oppositæ sententiæ, qua dicit pœnam æternam non remitti à clauibus, & declarat loca Patrum, & suscitari simpliciter virtute Sacramenti per Christum à peccato, & carcere, & pœnæ æternæ, sed per ministros suos, nempe Sacerdotes virtute clauium, vt explicat declarando locum Hieronymi in sine. Præterea, verò quod superest, nempe soluere ab infitis, fieri etiam per Sacerdotes, imponendo opera satisfactionis pro pœna temporali debita, quæ relaxant ipsum, vel in toto, clauis non errante, vel in parte.